



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 大和冷機工業株式会社

コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾崎 敦史

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 本社経理部長

(氏名) 高橋 稔

TEL 06-6767-8171

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	7,305	24.0	1,353	70.4	1,371	71.4	819	△31.8
25年12月期第1四半期	5,892	—	794	—	800	—	1,201	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	15.95	—
25年12月期第1四半期	23.39	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	57,527	—	48,147	—	—	83.7
25年12月期	55,875	—	47,592	—	—	85.2

(参考)自己資本 26年12月期第1四半期 48,147百万円 25年12月期 47,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,140	5.0	2,457	4.7	2,512	5.7	1,515	△30.1	29.49
通期	31,030	5.0	5,425	4.8	5,550	5.8	3,345	△14.0	65.12

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	51,717,215 株	25年12月期	51,717,215 株
26年12月期1Q	349,191 株	25年12月期	345,436 株
26年12月期1Q	51,369,458 株	25年12月期1Q	51,386,612 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6
品目別売上高	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などを背景に、緩やかな回復傾向にあるものの、海外景気の下振れ懸念等により先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社を取り巻く環境につきましては、主要取引業種の外食産業や食品業界、一般小売業にあつては、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費は底堅く推移しておりますが、円安の進行による原材料価格の高騰など、厳しい経営環境にありました。

このような状況の中で当社は、業界初となるスライド扉冷蔵庫や他社に無い性能を備えたプラスチックの市場投入により、新規市場の創出を行い、顧客により満足して頂ける営業提案による既存顧客の囲い込み、新規顧客の開拓を行い、業績の維持向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の業績につきましては、売上高7,305百万円（前年同期比24.0%増）、営業利益1,353百万円（前年同期比70.4%増）、経常利益1,371百万円（前年同期比71.4%増）、四半期純利益は819百万円（前年同期比31.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べて1,651百万円増加の57,527百万円となりました。

この主な要因は、当社佐伯工場増設工事や機械装置の更新及び太陽光発電設備の新設により有形固定資産が1,413百万円増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末と比べて1,096百万円増加の9,379百万円となりました。

この主な要因は、賞与引当金の増加410百万円、未払金の増加316百万円、未払法人税等の増加296百万円によるものであります。

これらの結果、純資産は前事業年度末と比べ555百万円増加の48,147百万円となり、自己資本比率は1.5ポイント減の83.7%となりました

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、政府の経済政策により景気は緩やかに回復していくと期待されるものの、海外経済の下振れ懸念など予断を許さない厳しい経営環境にあると思われれます。

このような環境の下、当社は、社業の安定成長を図るため、顧客のニーズを的確かつ迅速に捉え新製品の開発に繋げ、顧客の信頼に応えうる諸施策を積極的に推し進め、かつ、製造コストと経費の削減を図り、収益基盤の改善に努めてまいり所存であります。

また、業界初となる真空断熱を採用した省エネ冷蔵庫や、インバーターフラワーケースの市場投入、さらには、当社初となるジュースディスペンサー、クラッシュタイプ製氷機の製品化で飲食店向けの商品ラインナップの拡充を行うなど、積極的に新製品を展開し、より一層市場のニーズに応えることで、シェア拡大に努めてまいります。

なお、平成26年2月14日に発表いたしました、平成26年12月期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,098,455	35,710,713
受取手形及び売掛金	3,692,688	3,954,497
商品及び製品	1,363,333	1,409,307
仕掛品	264,598	332,199
原材料及び貯蔵品	346,592	455,524
点検修理用部品	221,810	217,289
その他	635,890	764,043
貸倒引当金	△3,970	△4,201
流動資産合計	42,619,397	42,839,374
固定資産		
有形固定資産	7,903,256	9,316,904
無形固定資産	65,158	100,949
投資その他の資産		
投資有価証券	641,726	634,226
その他	4,686,010	4,670,307
貸倒引当金	△39,861	△34,362
投資その他の資産合計	5,287,875	5,270,171
固定資産合計	13,256,289	14,688,025
資産合計	55,875,687	57,527,399
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,848,559	2,968,725
未払法人税等	458,267	755,089
賞与引当金	187,078	597,736
その他の引当金	167,906	147,698
その他	2,455,207	2,796,912
流動負債合計	6,117,017	7,266,161
固定負債		
退職給付引当金	1,068,999	1,005,933
役員退職慰労引当金	1,090,926	1,098,156
その他	6,291	9,583
固定負債合計	2,166,217	2,113,673
負債合計	8,283,235	9,379,835

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	28,019,342	28,581,912
自己株式	△192,815	△195,449
株主資本合計	47,601,446	48,161,382
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△8,994	△13,818
評価・換算差額等合計	△8,994	△13,818
純資産合計	47,592,452	48,147,564
負債純資産合計	55,875,687	57,527,399

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	5,892,670	7,305,589
売上原価	2,331,576	2,878,366
売上総利益	3,561,093	4,427,223
販売費及び一般管理費	2,766,808	3,073,575
営業利益	794,284	1,353,647
営業外収益		
受取利息	3,067	4,142
受取配当金	333	334
スクラップ売却益	13,651	15,399
その他	18,379	19,372
営業外収益合計	35,431	39,248
営業外費用		
スクラップ処分費	12,365	14,030
その他	17,346	7,455
営業外費用合計	29,711	21,486
経常利益	800,004	1,371,410
特別利益		
固定資産売却益	3,399	1,888
抱合せ株式消滅差益	133,345	-
特別利益合計	136,745	1,888
特別損失		
固定資産除却損	1,776	-
特別損失合計	1,776	-
税引前四半期純利益	934,973	1,373,298
法人税、住民税及び事業税	108,172	730,751
法人税等調整額	△375,143	△176,881
法人税等合計	△266,971	553,869
四半期純利益	1,201,944	819,428

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高

品目		当事業年度 (自 平成26年 1月 1日 至 平成26年 3月31日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,100,767	124.7
	店舗用縦型ショーケース	1,505,547	115.5
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	667,702	134.6
	製氷機	929,981	130.5
	小計	5,203,997	124.0
商品	店舗設備機器	642,890	153.1
	厨房設備機器	653,080	131.5
	店舗設備工事	24,776	125.1
	小計	1,320,746	141.1
点検・修理等		780,845	102.8
合計		7,305,589	124.0